黄院学资„2017‟13 号

全校各院（系）：

现将《2017 年暑期和秋季学期学生资助宣传工作方案》印

发给你们，请按照方案认真开展相关工作。

附件： 2017 年暑期和秋季学期学生资助宣传工作方案

学生资助管理中心

2017 年 7 月 20 日

附 件

为落实《河南省学生资助管理中心关于做好 2017 年暑期和

秋季学期学生资助宣传工作的通知》（豫教资„2017‟51 号）

精神，深入落实《河南省学生资助宣传工作方案》，解除家庭经

济困难学生的后顾之忧，进一步加大资助政策宣传力度，提升学

生资助精准度及满意度，提升资助育人成效，学校就 2017 年暑

期和秋季学期学生资助宣传工作进行全面部署。具体安排如下：

一、资助宣传意义

长期以来，党和政府高度重视家庭经济困难学生资助工作，

把帮助家庭经济困难学生完成学业作为促进教育公平的重要举

措。十八大以来，我国扶贫工作进入攻坚的关键阶段，教育扶贫

既是扶贫的重要目标，也是扶贫的有力支撑。学生资助工作是确

保国家精准扶贫战略目标完成的重要内容，随着国家资助政策不

断完善，财政投入不断加大，已建立起覆盖学前教育到研究生教

育各个学段的学生资助政策体系，为家庭经济困难学生顺利入

学、完成学业提供了有力保障，各级教育行政部门和学校要把学

生资助宣传工作纳入教育宣传工作统筹安排。学生资助政策体系

内容丰富、涉及面广，做好学生资助宣传工作，有利于社会各界

更好地了解国家资助政策和资助工作开展情况、促进政策的贯彻

落实；有利于让家庭经济困难学生感受到党和国家的深切关怀、

解除他们在学习成长中的后顾之忧；有利于提高资助工作透明

度、广泛接受社会监督。

二、重点宣传内容

把握好暑期和新生入学两个重要时间节点，重点宣传国家助

学贷款、建档立卡贫困家庭学生资助、“绿色通道”、国家助学

金、新生入学资助等政策内容，确保家庭经济困难学生尤其是建

档立卡贫困家庭学生对各类资助政策充分知晓。以学生资助“三

不愁”（入学前不愁、入学时不愁、入学后不愁）为主题，结合

现行资助政策和学校实际情况，编订接地气、聚人气、扬正气的

资助宣传内容，进行各类、各种形式的宣传。

1．全面宣传资助政策。要加大对资助范围、资助条件、资

助标准、资助申请程序、资助办理机构等重点内容的宣传，让学

生和家长知道“有困难找谁，能享受什么资助”；加大对学生、

家长、教师等重点人群的宣传，确保国家资助政策家喻户晓。

2．大力宣传工作成效。要坚持用事实和数据说话，大力宣

传贯彻落实国家资助政策、开展教育精准扶贫的重大举措和主要

成效；大力宣传学生资助工作在促进教育公平方面发挥的重要作

用，让人民群众有更多获得感；大力宣传社会捐资助学典型，弘

扬“重教兴学”优秀传统文化。

3．着力宣传育人典型。将学生资助作为“立德树人”的重

要内容，及时挖掘、大力宣传受资助学生的成人成才典型，发挥

其励志、引领作用。在宣传过程中，要注重保护学生个人隐私，

尊重学生意愿。

4．及时做好信息发布。各地各校要提前公布学生资助工作

的进度安排，要及时宣传学生资助工作的落实情况，提高资助政

策执行情况的透明度，主动接受群众监督；要通过媒体公布资助

热线电话、监督举报电话，接受学生、家长及社会各界咨询和举

报，做好政策解释，妥善处理问题。

三、整体时间安排

此次宣传工作分四个阶段：

第一阶段：组织动员阶段（7 月 10 日至 7 月 31 日）。各院

（系）将学生资助宣传作为一项重要的政治任务，高度重视，压

实责任，层层推进，安排专人负责；做好暑期和秋季学期学生资

助宣传工作策划，就重点宣传内容拟定形式新颖的宣传活动， 以

加大宣传力度、形成正面声音不断的良好局面为目标，充分做好

各项准备工作；注意搜集资助典型素材，积极报送各类宣传材料。

第二阶段：实地走访阶段（8 月 1 日至 8 月 31 日）。由各

院（系）学生工作分管领导任组长，带领辅导员（班主任）和部

分学生依照不同的线路进行家庭经济困难学生家访，在保证安全

的前提下，走进社区街道，走进农村尤其是偏远地区、少数民族

地区农村，以了解困难学生尤其是建档立卡学生的实际家庭经济

状况，通过发放印有资助政策简介的海报、彩页、折页、口袋书、

手摇扇等，进行资助政策宣传，消除宣传盲区和工作死角。

第三阶段：秋季学期宣传阶段（9 月 1 日至 11 月 30 日）。

重点进行校内学生的资助政策宣传，宣传重点为大一新生，通过

“两节课”、资助知识专题讲座、资助政策主题班会或团日活动

的形式，发放资助海报、彩页、折页、口袋书、手摇扇等，并通

过新媒体加大宣传力度，对其进行奖、助、贷、勤、勉、补等各

类资助政策和措施进行全方位的讲解和宣传。

第四阶段：工作总结阶段（12 月 1 日至 12 月 30 日）。结

合我校 2017 年度“资助育人文化年”开展情况，采取多种形式

对此次暑期和秋季学期资助政策宣传工作进行总结，对于在此次

宣传活动中表现突出的个人（教师和学生）及院（系）进行表彰

及奖励。

四、典型素材报送

请各院（系）积极整理报送以下各类资助宣传素材：

1.在资助工作开展过程中实施的新政策、采取的新措施；

2.在贯彻落实资助政策过程中形成的具有推广价值的典型

经验和做法；

3.学生资助工作实践中涌现的学生资助工作者典型和受助

学生成长成才事迹；

4.展现学生资助政策与成效的优秀创作，如征文、绘画、摄

影、视频、微电影等各种形式的作品；

5.其他有益于宣传政策和引导新闻舆论的素材。

采集报送宣传素材过程中，要广泛动员，保证质量，确保内

容真实准确，保护学生隐私，尊重作品版权。所报信息素材需经

本院（系）分管学生工作领导审批通过并加盖公章后，连同电子

文档一同报送学生资助管理中心（JX5112）。所报送素材经筛选

后，将由学校统一往各级媒体报送，一经采用，在年度资助考核

中即分级别给予相应奖励。

五、具体工作要求

（一）高度重视，压实责任。

当前，学校招生录取工作正在进行，学生资助宣传工作进入

关键节点和黄金时段，加大学生资助政策宣传刻不容缓。各院

（系）要高度重视，把学生资助宣传作为一项重要的政治任务，

压实责任，层层推进，做到守土有责、守土负责、守土尽责。各

院（系）要充分利用新媒体宣传资助政策，发布资助成果，充分

调动本院（系）资助宣传工作积极性和主动性，形成上下联动、

持续发声、正面声音不断的良好局面。

（二）关注舆情，及时应对。

各院（系）对于学生群体关注的资助问题，应事前讲解清楚、

事中解释到位、事后及时公示，对有异议的问题及时处理解决，

防止意外事件发生；进一步提高资助舆情敏感度和研判、处置能

力，积极稳妥应对突发事件，不躲避、不懈怠，及时发声，及早

处置，防止事态蔓延和负面炒作。

（三）突出重点，狠抓落实。

各院（系）要把握好暑期和新生入学两个重要时间节点，把

握重点宣传内容，以学生资助“三不愁”（入学前不愁、入学时

不愁、入学后不愁）为主题，结合现行的资助政策和学校实际，

编订接地气、聚人气、扬正气的资助宣传内容，利用各种宣传途

径，加大资助宣传力度，发挥政策引导作用，提升资助政策知晓

度和满意度。

各院（系）在活动开展过程中，需注意留存各类资料。12

月 15 日前，各院（系）将此次宣传活动策划、总结及各类相关

新闻报道、图片、影音、视频材料等加盖院（系）公章后报学生

资助管理中心（资助典型素材可随时报送），以参与优秀组织奖

评比。

联系人：董新法

联系电话：0371-23658052

地址：JX5112

学生资助管理中心将把各院（系）学生资助宣传工作纳入年

度学生资助工作绩效考核内容，并进行定期通报。